

## О финансовых результатах деятельности организаций области за январь 2023 года

**В январе 2023 года**, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций области (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 8,7 миллиарда рублей прибыли и уменьшился на 53,9% к январю 2022 года.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) характеризуется следующими данными:

|        | 2023 г.       |  | Справочно:<br>2022 г. |  |
|--------|---------------|--|-----------------------|--|
|        | млн<br>рублей | в % к<br>соответствующему<br>периоду предыду-<br>щего года <sup>1)</sup> | млн<br>рублей         | в % к<br>соответствующему<br>периоду предыду-<br>щего года <sup>1)</sup> |
| Январь | 8714,1        | 46,1   | 18907,8               | 46,1   |

<sup>1)</sup> Здесь и далее темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат. При расчете показателей за последний месяц (квартал) следует иметь в виду, что данные будут содержать погрешности, связанные с внесением респондентами в представленную отчетность корректировок предыдущих периодов.

Наибольшее снижение сальдированного финансового результата в январе 2023 года наблюдалось в организациях здравоохранения и социальных услуг - на 70,6%, информации и связи - на 66%, обрабатывающих производств - на 63%.

В январе 2023 году 126 организаций получили прибыль в размере 9,6 млрд рублей, что на 51,4% ниже значения предыдущего года; убыток - 63 организации на сумму 0,8 млрд рублей, что на 9,1% выше значения января 2022 года.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности характеризуется следующими данными:

|  | Сальдо прибылей (+)<br>и убытков (-) |                                       | Прибыль       |   | Убыток        |   |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---|---------------|---|
|  | млн<br>рублей                        | в % к<br>январю<br>2022 <sup>1)</sup> | млн<br>рублей | в % к<br>январю -<br>2022 <sup>1)</sup> | млн<br>рублей | в % к<br>январю -<br>2022 <sup>1)</sup> |
| <b>Всего</b>   | <b>8714,1</b>                        | <b>46,1</b>                           | <b>9557,1</b> | <b>48,6</b>                             | <b>843,0</b>  | <b>109,1</b>                            |
| из них:  |                                      |                                       |               |   |               |   |
| сельское, лесное хозяйство,<br>охота, рыболовство<br>и рыбоводство                 | -92,7                                | -                                     | 87,3          | 77,0                                    | 179,9         | 5,9 р                                   |
| обрабатывающие<br>производства   | 6688,6                               | 37,0                                  | 7212,1        | 39,2                                    | 523,5         | 179,1                                   |
| обеспечение электрической<br>энергией, газом и паром;<br>кондиционирование воздуха | 273,8                                | 2,2 р                                 | к             | 2,3 р                                   | к             | -                                       |

|  | Сальдо прибылей (+)<br>и убытков (-) |                                       | Прибыль       |   | Убыток        |   |
|--|--------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---|---------------|---|
|  | млн<br>рублей                        | в % к<br>январю<br>2022 <sup>1)</sup> | млн<br>рублей | в % к<br>январю -<br>2022 <sup>1)</sup> | млн<br>рублей | в % к<br>январю -<br>2022 <sup>1)</sup> |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 53,7                                 | 492,4 р                               | 64,4          | 4,1 р                                   | 10,7          | 68,3                                    |
| строительство  | 84,4                                 | 98,4                                  | к             | 82,9                                    | к             | 18,0                                    |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов                                   | 902,2                                | 2,6 р                                 | 938,4         | 129,7                                   | 36,2          | 9,6                                     |
| транспортировка и хранение   | 712,8                                | 4,9 р                                 | 726,1         | 4,8 р                                   | 13,3          | 163,9                                   |
| деятельность в области информации и связи  | 0,6                                  | 34,0                                  | к             | 38,1                                    | к             | 78,8                                    |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом  | 9,6                                  | 105,1                                 | к             | 110,7                                   | к             | 174,3                                   |
| деятельность профессиональная, научная и техническая   | 77,3                                 | -                                     | к             | 104,4 р                                 | к             | 24,2                                    |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги  | 1,1                                  | -                                     | к             | 2,9 р                                   | к             | 74,0                                    |
| образование  | 1,1                                  | 113,3                                 | 1,1           | 101,2                                   | -             | -                                       |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг  | 1,6                                  | 29,4                                  | к             | 96,3                                    | к             | 162,2                                   |
| предоставление прочих видов услуг  | 1,4                                  | 189,5                                 | к             | 134,7                                   | к             | 38,5                                    |